

adeser
Associação para Desenvolvimento
Económico e Social da Região de M^a Grande - IPSS

RELATÓRIO E CONTAS 2017



Marinha Grande, 22 de Março de 2018

**ADESER II – Associação para o Desenvolvimento Social e Económico da Região da Marinha Grande,
IPSS**

Pessoa Coletiva de Utilidade Pública

Sede: Rua Anibal H. Abrantes – Pavilhões s/ número CP2430 Marinha Grande

D.R. II Série nº 36 de 12/02/1998 Presidência Conselho de Ministros

NIF nº 505 933 870

Órgãos Sociais para o Mandato 2017/ 2021

Mesa da Assembleia Geral

Maria Gabriela Carvalho Fernandes

Maria da Luz Soares Salgueiro

Vítor Hugo Azevedo Teixeira Beltrão

Direção

Presidente: Leonília Maria Roldão Marques Rijo Martinho

Vice-Presidente: Pedro António Correia da Fonseca

Secretário: Maria Piedade G. Oliveira Martins

Tesoureiro: Lídia Cristina Batista Ferreira

Vogal: Maria Altina Borges Pinto Maia do Pinhal

Conselho Fiscal

Luis Pinto

Filipe Gomes

Octávio Ruivo

SUMÁRIO EXECUTIVO

Dando cumprimento ao estabelecido na alínea b) do artigo 35º dos Estatutos da Associação, vem a Direção submeter à apreciação dos Associados o Relatório, Balanço e Contas de 2017.

O presente Relatório visa refletir as atividades desenvolvidas e respetivos resultados financeiros durante o exercício de 2017.

1. A ADESER II, IPSS é uma Associação sem finalidade lucrativa que tem de acordo com o art.º 2º dos seus estatutos como missão e objetivos o seguinte:

- apoiar e promover o desenvolvimento integrado do Concelho de Marinha Grande e a melhoria do bem-estar e da qualidade de vida da comunidade.

a) Objetivos principais: A ADESER II, IPSS tem como objetivo principal o apoio à infância e juventude; o apoio à família; o apoio a idosos; a promoção e defesa da igualdade de direitos e oportunidades entre homens e mulheres; o combate à violência doméstica e de género e ao tráfico de seres humanos, a promoção da saúde dos cidadãos, o apoio na deficiência e incapacidade, a preservação da identidade cultural.

b) Objetivos secundários: A ADESER II, IPSS tem como objetivo secundário a promoção do emprego e de formação profissional.

O trabalho que desenvolvemos durante o exercício de 2017 cumpriu de forma satisfatória a Missão da Associação conforme se pode verificar no relatório anexo das atividades desenvolvidas e respetivos objetivos atingidos.

Os resultados apurados foram positivos na ordem dos 1 933,28 euros conforme contas anexas.


O desdobramento dos resultados por centros de “valências / Atividades” é o seguinte:

ADESER II, IPSS

RELATÓRIO SÍNTESE DAS CONTAS DO ANO DE 2017

| DESCRIÇÃO | VALORES | VALORES |
|---|------------|------------|
| | 2017 | 2016 |
| Investimentos: Viatura Renault (CAT) | 4.471,55 | 23.632,70 |
| Donativos | 45.506,30 | 52.928,17 |
| Gastos | 731.760,27 | 620.334,14 |
| Rendimentos | 733.693,55 | 622.725,42 |
| Resultado do Ano | 1.933,28 | 2.391,28 |

| Valências/Actividades | Resultado/Ano | Resultado/Ano |
|----------------------------|---------------|---------------|
| | 2017 | 2016 |
| Centro Acolhimento | -26.320,88 | -21.926,37 |
| ELI | 36.952,26 | 32.917,48 |
| CLDS 3G | 0,00 | 0,00 |
| Adeser- Outras Actividades | -8.698,10 | -8.599,83 |



 A Direcção
 Associação para Desenvolvimento
 Económico e Social da Região da Grande - IPSS
[Handwritten signatures and names]

O Contabilista Certificado

[Handwritten signature]

ADESER II - IPSS ASSOC.DES.EC.SOCIAL REG.MªGRANDE

Contribuinte: 505933870

Moeda: EUR

BALANÇO (Individual ou consolidado) em

2017

| Rubricas | Notas | 2017 | 2016 |
|--|-------|------------|------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | | 162.237,62 | 168.869,81 |
| Investimentos financeiros | | 1.642,68 | 1.005,93 |
| Subtotal | | 163.880,30 | 169.875,74 |
| Activo corrente | | | |
| Clientes e Utentes | | 987,35 | 886,65 |
| Outras contas a receber | | 87.306,54 | 175.888,35 |
| Caixa e depósitos bancários | | 72.590,10 | 109.144,29 |
| Subtotal | | 160.883,99 | 285.919,29 |
| Total do activo | | 324.764,29 | 455.795,03 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Resultados transitados | | 44.535,84 | 42.144,56 |
| Outras variações de fundos patrimoniais | | 234.533,78 | 238.682,41 |
| Subtotal | | 279.069,62 | 280.826,97 |
| Resultado liquido do exercicio | | 1.933,28 | 2.391,28 |
| Total do capital próprio | | 281.002,90 | 283.218,25 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Subtotal | | 0,00 | 0,00 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 5.342,32 | 405,22 |
| Estado e outros entes publicos | | 15.469,73 | 17.487,60 |
| Financiamentos obtidos | | 21.675,24 | 115.932,16 |
| Diferimentos | | 1.274,10 | 0,00 |
| Subtotal | | 43.761,39 | 133.824,98 |
| Total do Passivo | | 43.761,39 | 133.824,98 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 324.764,29 | 417.043,23 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção

O Contabilista Certificado

adeser 

Desenvolvimento
e Prestação de Serviços

ADESER II - IPSS ASSOC.DES.EC.SOCIAL REG.MªGRANDE

Moeda: EUR

Contribuinte: 505933870

Demonstração de resultados por naturezas em

2017

(ESNL)

| Rendimentos e Gastos | Notas | 2017 | 2016 |
|--|-------|------------------|------------------|
| Vendas e serviços prestados | | 20.805,14 | 17.772,57 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 700.184,70 | 591.012,38 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -17.396,56 | -13.623,75 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -237.637,98 | -125.984,38 |
| Gastos com o pessoal | | -452.439,77 | -469.750,41 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos e ganhos | | 12.703,71 | 13.840,47 |
| Outros gastos e perdas | | -12.602,37 | -317,40 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 13.616,87 | 12.949,48 |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização | | -11.103,74 | -10.656,59 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 2.513,13 | 2.292,89 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 100,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | -579,85 | -1,61 |
| Resultado antes de impostos | | 1.933,28 | 2.391,28 |
| Impostos sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 1.933,28 | 2.391,28 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

O Contabilista Certificado



Associação para o Desenvolvimento
Económico e Social da Região de M.ª Grande - IPSS

RESULTADOS POR ACTIVIDADES

EXERCÍCIO DE 2017

| Conta | ACTIVIDADES | Centro Acolhimento | ELI | CLDS 3G | Associação/ Outras Actividades | TOTAL |
|------------|--|-----------------------|------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------|
| 71 | Vendas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 882,64 | 882,64 |
| 72 | Prestações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 19.922,50 | 19.922,50 |
| 75 | Subsídios, doações e legados à exploração | 227.790,53 | 93.261,60 | 124.229,37 | 267.606,91 | 712.888,41 |
| 7511 | Centro Regional de Segurança Social | 172.187,04 | 93.261,60 | 124.229,37 | 0,00 | 389.678,01 |
| 7514/8 | Outros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 265.000,39 | 265.000,39 |
| 753 | Doações e heranças | 45.506,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45.506,30 |
| 78 | Outros rendimentos e ganhos | 10.097,19 | 0,00 | 0,00 | 2.606,52 | 12.703,71 |
| 79 | Juros, dividendos e out. rendimentos similares | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Subtotal Rendimentos | 227.790,53 | 93.261,60 | 124.229,37 | 288.412,05 | 733.693,55 |
| 61 | Custo mercad. Vend. e das mat.consumidas | 12.807,63 | 0,00 | 0,00 | 4.588,93 | 17.396,56 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 33.113,36 | 3.734,86 | 11.010,83 | 189.778,93 | 237.637,98 |
| 63 | Gastos com pessoal | 198.097,20 | 52.574,48 | 113.218,54 | 88.549,55 | 452.439,77 |
| 64 | Gastos em depreciações e amortizações | 10.056,80 | 0,00 | 0,00 | 1.046,94 | 11.103,74 |
| 68 | Outros gastos e perdas | 36,42 | 0,00 | 0,00 | 12.565,95 | 12.602,37 |
| 69 | Gastos e perdas de financiamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 579,85 | 579,85 |
| | Subtotal Gastos | 254.111,41 | 56.309,34 | 124.229,37 | 297.110,15 | 731.760,27 |
| 818 | Resultado líquido do exercício | -26.320,88 | 36.952,26 | 0,00 | -8.698,10 | 1.933,28 |

A Direção

O Contabilista Certificado

[Handwritten signatures of the board members]

[Handwritten signature of the certified accountant]



RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2017

1. Centro de Acolhimento Temporário o Girassol

Acolheu uma média de 14 crianças/jovens entre os 0 aos 12 anos de idade, vítimas de maus tratos, abandono, ou outras eventuais situações, encaminhadas pela Comissão de Proteção de Crianças e Jovens em Risco da Marinha Grande, Tribunal e/ou outras entidades previstas na lei .

Financiamento:

Acordo de Cooperação com Centro Distrital de Segurança Social De Leiria
Donativos

Resposta Social de continuidade.

2. Infância – Salas de Estudo “O Nosso Mundo” e Juventude – “Gabinete Mão Aberta”

Fomentou hábitos de vida saudáveis a 80 crianças/ jovens com a perspetiva de evitar potenciais comportamentos de risco, sensibilizando os atores sociais que intervêm na educação/ formação das crianças de modo a preparar a sua ingressão na vida cívica

Inclui: ATL, Gabinete Mão Aberta.

Financiamento:

Câmara Municipal da Marinha Grande

Atividade de continuidade

3. Tertúlia para os anos de ouro/ Encontro de Saberes

Trocou experiências a cerca de 80 seniores de modo a incentivar o aproveitamento de saberes e aquisição de novos através de atividades presenciais. Inclui o Coro da Tertúlia dos Anos de Ouro.

Financiamento:

Voluntariado

Donativos

Atividade de continuidade

4. SNIPI - ELI Marinha Grande (Sistema Nacional de Intervenção Precoce - Equipa Local da Marinha Grande)

O SNIPI tem a missão de garantir a Intervenção Precoce na Infância (IPI), entendendo-se como um conjunto de medidas de apoio integrado centrado na criança e na família, incluindo ações de natureza preventiva e reabilitativa, no âmbito da educação, da saúde e da ação social.

O SNIPI funciona através da atuação coordenada dos Ministérios do Trabalho e da Solidariedade Social, da Educação e da Saúde, conjuntamente com o envolvimento das famílias e da comunidade. Dirige-se a famílias de crianças entre os 0 e os 6 anos, com alterações nas funções ou estruturas do corpo que limitam a participação nas atividades típicas para a respetiva idade e contexto social ou com risco grave de atraso de desenvolvimento.

Tem como objetivos:

- Assegurar às crianças a proteção dos seus direitos e o desenvolvimento das suas capacidades;
- Detetar e sinalizar todas as crianças com necessidades de intervenção precoce;
- Intervir junto das crianças e famílias, em função das necessidades identificadas, de modo a prevenir ou reduzir os riscos de atraso de desenvolvimento;
- Apoiar as famílias no acesso a serviços e recursos dos sistemas de segurança social, de saúde e de educação;
- Envolver a comunidade através da criação de mecanismos articulados de suporte social;

Intervio precocemente em 60 famílias/crianças que apresentam problemas de desenvolvimento ou sujeitas a situação Resposta Social de continuidades de risco biológico e /ou ambiental. Este projeto procura uma melhor oportunidade para todos aqueles que nascem “diferentes” e suas famílias.

Financiamento:

Acordo de Cooperação com Centro Distrital de Segurança Social De Leiria
Donativos

Resposta Social de continuidade.

5. Rede Social

Participação no núcleo executivo da rede social de uma técnica e no Conselho Local de Ação Social da Rede Social.

Financiamento:

Não tem

Atividade de Continuidade

6. Creche

Continuação da recolha de apoios para a construção de uma creche social com serviço noturno, para colmatar o trabalho por turnos do concelho.

Resposta com previsão de início após a recuperação e adaptação pelo município da Marinha Grande do interior do edifício da antiga IVIMA.

7. Comissão de Proteção de Menores

Cooptação de dois técnicos para envolvimento direto na Comissão Restrita e 1 técnico na Comissão Alargada para acompanhamento direto de menores em risco e/ou perigo.

Financiamento: Câmara Municipal da Marinha Grande financiou os 2 técnicos da Comissão Restrita

Atividade de continuidade

8. Contratos Locais de Desenvolvimento Social 3^a Geração "Marinha Social "

O Programa CLDS 3^a geração tem por finalidade ao longo dos 36 meses de execução:

- a) promover a criação de circuitos de produção, divulgação e comercialização de produtos locais e ou regionais de modo a potenciar o território e a empregabilidade;
- b) promover o desenvolvimento de instrumentos facilitadores tendo em vista a mobilidade de pessoas a serviços de utilidade pública, a nível local, reduzindo o isolamento e a exclusão social;
- c) promover o desenvolvimento de instrumentos capacitadores das instituições da economia social, fomentando a implementação de serviços partilhados que permitam uma maior racionalidade de recursos e a eficácia de gestão;
- d) promover a inclusão social dos cidadãos, de forma multissetorial e integrada, através de ações, a executar em parceria, que permitam contribuir para o aumento da empregabilidade, para o combate a situações críticas de pobreza, particularmente da infantil, da exclusão social de territórios vulneráveis,
- e) concretizar medidas que promovam a inclusão ativa das pessoas com deficiência e incapacidade, bem como a capacitação das instituições

Acompanhou individualmente até 31 de dezembro de 2017 nos 3 eixos de intervenção 1120 pessoas.

Financiamento: POISE – Portugal 2020

Iniciou a 16 de outubro de 2015, com a duração de 36 meses (até 15 outubro de 2018)

9. Saberes, Sabores e Costumes Marinhenses

Marca criada no âmbito do CLDS 3^a Geração, que se tornou autónoma do projeto. Teve como principal objetivo :

A criação de circuitos de produção, divulgação e comercialização de produtos locais e ou regionais de modo a potenciar o território e a empregabilidade;

Esta atividade tornou-se autónoma no sentido de comercialização de dois produtos produzidos em exclusividade pela Instituição – Bolo de Pinhão da Marinha Grande e Licor de Leite Artesanal, em frasco do vidro. Além disso divulgou e comercializou produtos de artesãos locais em parceria com os mesmos. Pretendeu-se com esta comercialização divulgar a existência de produtos típicos da Marinha Grande associando aqui uma potencial fonte de receita externa para a Instituição.

10. AECS – Atividades Extracurriculares

Parceria com o Ministério da Educação na prossecução das atividades extracurriculares em agrupamentos de escolas dirigidas ao 1^o ciclo do Ensino Básico. Operacionalização através da contratação dos serviços da Academia Tempos Brilhantes.

Duração e destinatários: ano letivo 2016-2017 nos agrupamentos de escolas Marinha Grande Nascente, Agrupamento de Escolas Fernão do Pó, Bombarral; Agrupamento de Vendas Novas.

Ano lectivo 2017-2018 – agrupamento de escolas Marinha Grande Nascente; Agrupamentos de Escolas de Caldas da Rainha: Rafael Bordalo Pinheiro, Raul Proença e D.João II.